ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MINH LONG

Số:          /UBND-VX

V/v triển khai nội dung GDNN,

lao động việc làm trong các

Chương trình MTQG: phát triển

kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi; giảm

nghèo bền vững năm 2024

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Minh Long, ngày         tháng 4 năm 2024

            Kính gửi:

         - Phòng Lao động - TB&XH huyện;

         - Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 898/SLĐTBXH-LĐVL&GDNN ngày 20/3/2024

của Sở Lao động - TB&XH về việc triển khai các chương trình MTQG: Phát

triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; giảm nghèo bền

vững năm 2024. Để triển khai đạt kết quả nội dung về lao động, việc làm và giáo

dục nghề nghiệp thuộc 02 Chương trình MTQG: Phát triển kinh tế -xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; giảm nghèo bền vững năm 2024. UBND

huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã triển khai thực hiện một số nội

dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã:

- Tăng cường công tác tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp, việc làm, đi

làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng nhằm thay đổi nhận thức của người dân,

nhất là phụ huynh học sinh về công tác học nghề. Đẩy mạnh công tác tuyên

truyền chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng

trên địa bàn.

- Phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH và các đơn vị có liên quan triển

khai thực hiện Tiểu dự án 1, 3 thuộc Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp

vùng nghèo, vùng khó khăn trong Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững;

Tiểu dự án 3 thuộc Dự án 5 Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 theo từng hoạt động, nội dung

của Chương trình. Căn cứ Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo

bền vững năm 2024, Kế hoạch Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 của UBND huyện để chỉ

đạo tổ chức thực hiện đảm bảo mục tiêu, nội dung hoạt động, giải pháp của Kế

hoạch trên địa bàn quản lý.

-Tiếp tục rà soát lao động có nhu cầu học nghề, tư vấn việc làm, nhu cầu đi

làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng của các đối tượng theo Chương trình

MTQG giảm nghèo bền vững, Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào DTTS và miền núi; Lao động đang làm việc tại các doanh nghiệp

2

trong và ngoài tỉnh lập danh sách gửi về Phòng Lao động - TB&XH huyện trước

ngày 12/4/2024.

- Rà soát nhu cầu thực hiện panô tuyên truyền trực quan tại các điểm công

cộng về giáo dục nghề nghiệp, về đi làm việc ở nước ngoài theo nhu cầu của địa

phương có văn bản gửi về Phòng Lao động để tổng hợp thực hiện theo quy định.

2. Phòng Lao động - TB&XH huyện

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, tư vấn, hướng

nghiệp, giải quyết việc làm cho người lao động quan tâm đến đối tượng của

Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững và Chương trình MTQG phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trong các trường

THCS, THPT vào học GDNN theo đúng các quy định của Luật Giáo dục nghề

nghiệp.

- Tổng hợp lao động có nhu cầu học nghề, tư vấn việc làm, nhu cầu đi làm

việc ở nước ngoài theo hợp đồng của các đối tượng theo Chương trình MTQG

giảm nghèo bền vững, Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào DTTS và miền núi tham mưu UBND huyện thực hiện các chính sách, các

hoạt động hỗ trợ theo quy định.

Đề nghị Phòng Lao động - TB&XH huyện, UBND các xã nghiêm túc triển

khai thực hiện nội dung công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng Dân tộc huyện (phối hợp);

- VP: C, PCVPvx;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Bảy

		2024-04-02T09:39:33+0700

		2024-04-03T16:21:39+0700

		2024-04-03T16:21:39+0700

		2024-04-03T16:21:39+0700